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en saadan Ordning, at man under Ombyg- 
ningen af Amtssygehuset kan benytte det 
militære Sygehus. Saa vidt j eg  har erfaret, 
var Gennemsnitsbelægningen sidste Vinter 
en 3홢4 Mand, og det er ogsaa saaledes, 
at de kirurgiske Tilfælde, der forefalder i 
Garnisonen i Holbæk, bliver behandlet paa 
Amtssygehuset i Holbæk af den ganske 
simple Grund, at Overlægen dér er en 
meget dygtig og indsigtsfuld Kirurg. Der 
er et andet Forhold, som jeg ikke rigtig 
forstaar. Men det er saaledes, at Marinerne 
paa Bramsnæsvig Søminestation ikke bliver 
indlagt paa Garnisonssygehuset, naar de 
bliver syge, men paa Amtssygehuset. Jeg 
har hørt, at man i Randers har truffet en 
Ordning, hvorefter det derværende Militær- 
sygehus kom ind under den kommunale 
Forvaltning, og saa vidt jeg ved, har ogsaa 
Slagelse overtaget det derværende Militær- 
sygehus og omdannet det til Epidemisyge- 
hus. Jeg synes, det vilde være rimeligt, 
om: Garnisonssygehuset i Holbæk, i  ̂ alt 
Fald i den Tid, hvor Amtssygehuset bliver 
ombygget, kunde benyttes som en Slags 
Filial. Det vilde være i høj Grad heldigt. 
Den højtærede Forsvarsminister bebudede, 
at han i alle Tilfælde vilde spare stærkt paa 
de militære Budgetter. Jeg tror, at der 
uden Skade kunde spares noget ved Garni- 
sonssygehuset i Holbæk. Jeg vil henstille 
til den, højtærede Forsvarsminister at faa 
nogle Oplysninger om, hvad den enkelte 
Sygedag koster Staten. Jeg tror, det vil 
vise sig at være et ret betydeligt Beløb, 
og jeg tror i alle Tilfælde, at der kunde naas 
en betydelig billigere Ordning ved at lægge 
den derværende Garnisons syge over paa 
Amtssygehuset og faa dem behandlet dér. 

Medens jeg er ved Militær væsenet i 
Holbæk, er der en anden Ting, som j eg 
'ogs'aa gerne vil henlede den højtærede Mi- 
nisters Opmærksomhed paa. Det er saa- 
ledes, at om der just ikke er Bolignød i 
Holbæk, saa er der undertiden saa store 
Vanskeligheder for Befolkningen ved at faa 
Bolig, at man helst skal købe en hel Ejen- 
dom derfor. Den militære Administra- 
tionsbygning i Holbæk ejes af Staten, 
og efter at Garnisonen dér er blevet en 
Bataillon ringere efter den sidste Om- 
lægning, saa siges det, at der ikke er saa 
megen Brug for disse Administrationslo- 
kaler, og at Pladsforholdene i det hele 
taget er blevet langt bedre. Jeg tror, 
at man vilde gøre ikke alene Militæret, 
men ogsaa den civile Befolkning en Tje- 
neste ved at indrette saa mange Boliger, 
som der kunde blive Plads til, i denne Ad- 
ministrationsbygning for Officerer og Of- 

ficianter, saaledes at man derved skaffede 
dem bedre Forhold at arbejde under, thi 
jeg ved, at der er Befalingsmænd i Hol- 
bæk, som har en stor Del af deres Arbejde 
ved Kaserneetablissementet og paa Ka- 
sernen, der paa Grund af Vanskelighederne 
ved at faa Bolig maa bo meget langt der- 
fra, og hvis man fik indrettet disse Boliger 
i Administrationsbygningen, vilde man sam- 
tidig hjælpe til, at den civile Befolkning 
lettere kunde faa de Lejligheder, den be- 
høver. 

Der er ogsaa en anden Sag fra Holbæk 
Amt, jeg gerne vil tale om, og som jeg tror 
har Interesse for en Del og maaske ikke 
saa lille en Del af Befolkningen, nemlig 
Havebruget ved Sindssygehospitalet ved 
Nykøbing Sjælland, navnlig Frugtplan- 
tagerne. Der synes baade i Bladene og i 
Befolkningen at være delte Meninger om 
Betingelserne for disse Frugtplantager. Den 
Gang man oprettede dette Hospital og 
anlagde disse Frugtplantager derved, syntes 
jeg, det var en god og rigtig Tanke, fordi 
man derved skaffede Beskæftigelse til Pa- 
tienterne ved Pasning- af Haven, ved Pluk- 
ning af Frugt og Sortering af denne, hvad 
der kun kan være til Gavn for dem, men nu 
viser det sig, at denne Have tillige har 
faaet en Betydning, der rækkér ud over 
Hospitalets Grænser. Jeg overværede for 
nogle Dage siden en Produktudstilling i 
Jyderup, hvor Ruds-Vedby Kredsens Hus- 
mandsforening og Holbæk Amtskreds af 
Østifternes Haveselskab havde en Udstil- 
ling af Frugt og Grønsager, Dér saa j'eg en 
Samling Frugter fra Frugtplantagen ved 
Nykøbing Sjællands Sindssygeanstalt. Der 
var fremstillet 12 forskellige Æblesorter, 
som efterhaanden var blevet akklimati- 
serede, saaledes at de egnede sig netop for 
smaa Havebrugere i Ods Herred, der skulde 
have det mest mulige ud af det. De : var 
fremavlet i og vænnede til det noget barske 
Klima, der hersker deroppe, saaledes at 
de kunde vokse paa stiv og kalkfattig Jord 
og give et Udbytte, som vil gøre det fordel- 
agtigt at dyrke netop disse Sorter. Det vil 
altsaa sige, at denne Frugtplantage tjener 
som en Slags Forsøgsstation for Frugtavlen 
i denne Del af Amtet, og som saadan vil 
den have sin Betydning. I dette som i alle 
andre Spørgsmaal vil det naturligvis i 
nogen Grad være Rentabiliteten, der spørges 
efter. Efter det, der er præsteret deroppe 
af den virkelig dygtige Mand, der staar i 
Spidsen for denne Frugtplantage og Køkken- 
have, hvorfra der ogsaa var udstillet glim- 
rende Ting, tror jeg, det vil komme til at 
betale sig overordentlig godt. Der har, 


